
SEXTA-fEirA, 26 dE dEzEmbro dE 2008 15Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA Nº 1117/2008-GAB/DG/HOl,19/12/2008.
CONSIDERANDO o memorando N° 374/2008, proveniente da 
Chefia Departamento de Atividades Operacionais, que gerou 
Processo N° 545353/2008, em que é relatada suposta infração 
funcional cometido pelo Servidor ARTHUR CELIO RIBEIRO REIS, 
Auxiliar Operacional, em tese capitulado no art. 482, alínea “b” 
da CLT.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual 
nº5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE: INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – 
RJU, constituído pelos servidores ZENAIDE SILVA SILVEIRA, 
Nutricionista, matrícula n°3256030/1, ODETE JASTE FERREIRA, 
Agente Administrativo, matrícula n° 3259757/1, e RITA 
NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, 
matrícula nº3259684/1, para apurar responsabilidade(s) 
sobre o objeto constante no processo elencado no primeiro 
considerando desta portaria, concedendo o prazo de 60 
(sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
está a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termos do art. 208,§ 1º, do R.J.U., e desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
Belém,24 de dezembro de 2008
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: QUINTO

Nº DO CONTRATO: 130/2006-HOl    PROC.430.234/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS 
DO SETOR DE DIÁLISE
Valor do Contrato Original: R$ R$-49.822,32
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2006
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  LABORATÓRIO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O REFERIDO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.
Valor: R$ R$-26.278,84
Data da Assinatura: 30/11/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 30/06/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA -16/11/2006-JUSTIFICATIVA: 
RENOVAR O REFERIDO CONTRATO POR MAIS 06 ( SEIS) MESES 
- 2º TA -18/05/2007-JUSTIFICATIVA: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS 06 ( SEIS ) MESES -3º  TA - 06/12/2007-
JUSTIFICATIVA : RENOVAR O PRESENTE CONTRATO PELO 
PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES - 4º TA -10/06/2008-
JUSTIFICATIVA: RENOVAR O REFERIDO CONTRATO POR UM 
PERÍODO DE 06 ( SEIS ) MESES.
Endereço do Contratado: Av. Comandante Brás de Aguiar, nº 99 
- Bairro: Nazaré, CEP. 66.035-000-Belém/PA
Data da Publicação: 24/12/2008

P O R T A R I A  Nº. 209/2008- GABINETE/GEAPE/
HEMOPA, 22 DE DEZEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O l V E:
DISTRATAR, a pedido a servidora Ilka da Silva Rosa, matrícula 
nº. 5466300/1, do cargo de Médica, lotada na Coordenadoria 
de Apoio Técnico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar desta data.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº. 210/2008- GABINETE/GEAPE/
HEMOPA, 23 DE DEZEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O l V E:
DISTRATAR, a pedido a servidora Waldines Maia Flexa, matrícula 
nº. 5884233-1, do cargo de Pedagoga, lotada no Gabinete da 
Presidência (Núcleo de Qualidade), desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 
de dezembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE lICITAÇÃO
PREGÃO ElETRÔNICO Nº 049/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 049/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA RECARGA DE EXTINTORES DO 
HEMOPA BELÉM, CASTANHAL, MARABÁ, SANTARÉM, CAPANEMA, 
ABAETETUBA, TUCURUÍ, REDENÇÃO E ALTAMIRA, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, com data de abertura prevista para 
o dia 12/01/2009 (segunda-feira), às 10:00 horas (horário de 
Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico 
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do 
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 24 de dezembro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Extrato de Termo ao Contrato nº 010/2008 / 
Dinah Machado Silva da Fonseca, publicado no dia 22/12/2008, 
doe nº 31322.

AVISO
PREGÃO ElETRÔNICO Nº 041/FUNTElPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTAlAÇÃO DE 
SISTEMA IRRADIANTE(ANTENA) PARA RÁDIO CUlTURA 
DO PARÁ ONDAS TROPICAIS, EM MARITUBA-PA
DATA ABERTURA: 08/01/2009
HORA: 10:00 H (DEZ HORAS DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807
EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 22 dezembro de 2008.
Carlos Nascimento Peixoto Filho
Pregoeiro

AVAlIAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº1276/08 – SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOlVIMENTO SOCIAl, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
Considerando o Processo nº 543096 / 08 / SEDES
R E S O l V E:
HOMOlOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando apta 
para exercer o Cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

MATRI. NOME CARGO PROC. 
Nº CONC.

54195922/1 VALERIA PINTO 
PÍPOLOS PSICÓLOGO 543096 BOM

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 05 de dezembro de 2008.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº1277/08 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOlVIMENTO SOCIAl, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
Considerando o Processo nº 543102 / 08 / SEDES
R E S O l V E:
HOMOlOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando apta 
para exercer o Cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

MATRI NOME CARGO PROC.
Nº CONC

54195925/1 AGUINALDO 
ALMEIDA DE SOUZA

AG. 
ADMINIS. 543102 BOM

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 05 de dezembro de 2008.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 2057/2008-GP DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12/08/2008, 
Publicado DOE de 13/08/2008 .
Considerando o Relatório Conclusivo, apresentado pela 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar; considerando 
manifestação da Assessoria Jurídica e o acatamento da Sra. 
Presidente  a qual  decide, aplicar á servidora a penalidade 
prevista no art. 183, inciso I do RJU .
R E S O L V E:
I - REPREENDER, a servidora KELMA PERES MARQUES CORREA, 
matricula n°. 54195522, ocupante do cargo de Monitor, lotada 
na Unidade do EAPI .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 17 de dezembro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE - FUNCAP

PORTARIA HOMOlOGAÇÃO
PORTARIA Nº 2055/2008-GP DE 17/12/2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 
e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor  EDNEY DA SILVA 
BARBOSA, matrícula de nº 55586389/1, obtendo o conceito 
B, considerando-o apto para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 647/CESAD.

PORTARIA Nº 2056/2008-GP DE 17/12/2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 
e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do servidor  MARIA VILMA COSTA DE 
MORAES, matrícula de nº 54195598/1, obtendo o conceito 
B, considerando-o apto para o cargo de MONITOR, conforme 
respectivo processo nº. 645/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 17/12/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 2060 /2008-GP    BEléM DE 17 DE 

DEZEMBRO DE 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de agosto 
de 2008.
Considerando requerimento da servidora;


